教育部　函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：蔡毓靜
電話：(02)7736-6347
電子信箱：yuching@mail.moe.gov.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國113年3月6日
發文字號：臺教人(四)字第1130024254號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：來函(含影本)各1份

主旨：行政院核定公職律師待遇，並自113年3月1日生效，請查
照。

說明：
一、依行政院113年2月29日院授人給字第1134000274號函辦
理，並檢附來函（含附件）影本1份。

二、查律師法第23條之1第1項規定：「專任於政府機關（構）
或公立學校以律師名義辦理法律事務者，為公職律師。」
復查專門職業及技術人員轉任公務人員條例第12條規定：
「為應業務需要，各機關得置公職律師、公職建築師及各
類公職專技人員職務。」是以，各機關（構）學校應視業
務實際需要，透過組織修編方式增置公職律師職務，併
敘。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構
副本：

1130024254 收文日期:113/03/04

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

行政院 函
地址：臺北市忠孝東路1段1號
承辦人：洪稚瑀
電話：02-23979298#615
傳真：02-23979750
E-Mail：jryu1004@dgpa.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國113年2月29日
發文字號：院授人給字第1134000274號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明二 (113E000194_1_01174718261.pdf、113E000194_2_01174718261.pdf)

主旨：有關公職律師待遇，照核示事項辦理，並自一百十三年三

月一日生效，請查照轉知。

說明：

一、依本院112年11月7日召開「研商公職律師待遇規劃方案」

會議結論辦理。

二、檢送「公職律師出庭訴訟工作費支給表」及「公職律師留

任獎金支給表」各1份。

核示事項：

一、專業加給：依公務人員專業加給表（五）支給；簡任及薦

任人員另分別按月增支專業加給新臺幣（以下同）5,000元

及3,000元。

二、出庭訴訟工作費：依出庭次數按次支給2,500元。

三、留任獎金：合格實授薦任第8職等以上之公職律師，由服務

機關（構）或公立學校成立績效評核小組，每年評核其績

效表現，按服務年資分別滿1、3、5年者，自第2、4、6年

起，每月分別最高支給1萬元、2萬元及3萬元。

檔　　號:
保存年限:

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

正本：總統府秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長、
行政院各部會行總處[含行政院秘書長]、行政院直屬三級機關、各直轄市政府、
各直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會

副本：審計部（含附件）

05

公職律師出庭訴訟工作費支給表

單位：新臺幣元

支給基準 2,500

附則 1. 支給對象為專任於政府機關(構)或公立學校以律師

名義辦理法律事務之公職律師。

2. 公職律師擔任政府機關（構）或公立學校之訴訟代理

人，或依公務人員保障法規定擔任公務人員依法執

行職務涉訟案件之代理人或辯護人，依本表按出庭

次數支給工作費。

3. 本表自 113年 3月 1日生效。

公職律師留任獎金支給表

單位：新臺幣元

年資 滿第一年 滿第三年 滿第五年

月支上限 10,000 20,000 30,000

附則 1. 支給對象為專任於政府機關(構)或公立學校以律

師名義辦理法律事務之公職律師。

2. 本表所定年資，以公職律師合格實授薦任第八職等

以上之服務年資採計之；如有年資中斷之情形，未

滿全月之畸零日數，予以合併計算，並以三十日折

算一個月。不同服務機關（構）或公立學校（以下

簡稱用人機關）之年資准予併計。

3. 各用人機關應成立績效評核小組，依績效評核原則

及績效評核指標，每年評核公職律師之績效表現，

區分等第發給留任獎金，不得浮濫。

4. 績效評核小組成員應包含內部委員及外部專家學

者，其組成比例及人數、績效評核原則、發給方式

及獎金扣（減）發等相關規定，由中央二級以上機

關、相當二級或三級機關之獨立機關、直轄市政府、

直轄市議會、縣（市）政府、縣（市）議會或其授

權機關訂定；至績效評核指標由各用人機關依其組

織特性及業務需要自行訂定。

5. 原支給留任獎金之人員調任其他用人機關，於調任

後經新職用人機關績效評核小組評核前，得由新職

用人機關衡酌比照原職用人機關發給留任獎金。

6. 依其他規定支領同性質獎金者，僅得擇一支領。

7. 本表自 113年 3月 1日生效。